A mine, tabernacula tua, dilecta et amabilia sunt, in quibus ipse una cum hominibus morari sedesque ponere dignatus es; nam dicis: *Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, illic sum in medio eorum*²¹. Ita porro mihi haec jam memorata dilecta et amabilia sunt, ut fatear ex eorum concupiscentia animam meam, eorum amore victimam, despicere atque illam in atriis suis commemorationem vitae quoque anteponere. Neque solum anima, sed et cor meum deficit; imo vero ipsum corpus et caro qua circumvestior. Haec etenim ex vita illius que penes te est memoria, gaudio et laetitia repletur; ita ut vere dicam: *Cor meum et caro mea exsultaverunt in Deum vivum*. Deus quippe noster vivens, qui solus propriam et naturalem in se vitam B possidet, imo potius omnis vite fons est, eam omnibus ad se accendentibus impertit. Quamobrem ipsa caro mea, quae natura sua mortalis et corruptioni obnoxia est, gaudet et gratulatur; quia per eam immortalis vita consors et divinae gratiae particeps futura est.

Hæc autem ait Propheta, suum exhibens adversus ea quæ in prophetia enuntiantur studium et amorem. Ideo Servator noster dicebat : *Multi prophetæ et justi voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt* ²¹. Ait porro una cum corde carnem ipsam exsultare in Deum vivum ; queis, ut æstimio, ipsam Servatoris nostri ex mortuis resurrectionem adumbrat. Quia enim ii qui inter gentes dii existimantur, mortui et inanimati sunt : *nam simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum* ²² : hæc tamen illi olim homines venerabantur. Ego vero, inquit, non deum hujusmodi, sed Deum vivum contemplans, gaudio in corde repleor : ipsaque caro mea in hunc Deum exsultavit, utpote in Deum vere viventem et mortuos vivificantem, qui hanc ipsam carnem meam per resurrectionem suam reviviscere faciet. Quare cum anima caro ipsa exsultavit. — VERS. 4. *Etenim passer invenit sibi domum, et turtur nidum sibi, ubi ponat pullos suos, altaria tua, Domine virtutum.* Et qui, ait, non æquum fuerit, o Domine, altaria tua dilecta et amabilia esse fateri, quando ea refugium cuique fuere qui dicere valeret, *Anima nostra sicut passer erepta est de lzquo venantium* ²³; ac rursum ei qui dicat, *In Domino confido, quomodo dicetis animæ meæ : Transmigra in montem sicut passer?* Quoniam ecce peccatores intenderunt arcum, fararerunt sagittas suas in pharetra ²⁴. Nam cum multi sint qui religiosi viri animam ceu laqueis intercipere, et retribus ceu venari conantur, cum ea ultro citroque evolet ac circumquaque se vertat, quod in hac mortalí vita, requie nulla fruatur, in solis Dei tabernaculis receptum habere potuit. Quapropter dictum est. *Etenim passer intrat sibi domum,*

²¹ Matth. xviii, 20. ²² Matth. xiii, 47. ²³ Psal. cxiii, 4. ²⁴ Psal. cxxii, 7. ²⁵ Psal. x, 2, 3.

pariterque *turtur nidum*; videlicet anima quæ in præsenti honestam et continentem exercet vitam (hujusmodi namque esse illa avis dicitur), ac quæ hominum malitiam luget et deplorat, ipsa persiguum reperit, nimisrum altaria in toto orbe per Christi doctrinam excitata: ubi ceu in nido ac receptaculo recens natam ac teneram problem deponet, tutum insidiisque vacuum nacta pullis suis domicilium: ita ut altaria tua passeri pro domo, turturi pro nido habeantur. Hæc quippe aves, passer scilicet et turtur, olim antequam per totum orbem altaria exstuerentur, nullum habuere persiguum, at diurno tempore errabundæ pellebantur et captabantur a venatoribus. Ideo qui ceu passer pellebatur, hæc dicebat: *In Domino confido, quomodo dicetis animæ meæ, Transmigra in montem sicut passer?* Iidem vero ipsi ex inimicorum manibus erepti, hæc confitebantur: *Animæ nostra sicut passer erepta est de luquo venantium.* Occulti ergo et invisibilis venatores animabus cœlesti ac sublimi vitæ operam dantibus insidiantes, retia et laqueos tendebant, ac venabula cuiusvis generis adornabant ad insidias parandas. Quæ in præcedenti his verbis enuntiata sunt: *Quoniam ecce inimici tui sonuerunt, et qui oderunt te extulerunt caput. Super populum tuum malignaverunt consilium, cogitarerunt adversus sanctos tuos*^{26.27}. Persecutionum tempore, quo inimici Dei populum ejus impugnabant vexabantque, Dei homines instar passerum hoc illuc fugientes, demum oblatæ pace, tabernacula, atria et altaria Dei in persiguum ac re-quiem invenerunt. E re autem dixeris, expeditos illos milites, qui monasticam vitam amplexi sunt, pro passeribus habendos esse; eos autem qui liberis dant operam, et reliquis vitæ negotiis et curis se dedunt, turturis vicem agere: quam jubet offerre Deo pullos suos, eosque in altariis ceu in nido deponere et consecrare.

πεποιημένους, τὴν τρυγόνα, ἣν τῷ Θεῷ φῆσι προσφέρειν δεῖν τοὺς ἑαυτοὺς νεοττούς καὶ ἀνατίθεναι αὐτούς, ὡς ἐν καλῃ ἐν τοῖς θυσιαστήροις αὐτοῦ.

VERS. 5. *Rex meus et Deus meus, beati omnes qui habitant in domo tua, in sæcula sæculorum laudabunt te. Diapsalma.* Quare dilecta et amabilia mihi sunt tabernacula tua, et cur desiderio eorum deficit anima mea, ad hæc etiam in quo exsultavit cor meum et caro mea? Quia *passer invenit sibi domum, et turtur nidum, altaria tua, Domine virtutum.* In quibus altariis qui non ad breve tempus, sed assidue et perseveranter commorantur et habitant, ter beati sunt. His porro dictis legalia omnia a Moyse tradita circumscrimit et ablegat. Non enim beatos dixit circumcisos, non eos qui Sabbathum observant, non Mosaicorum sacrificiorum cæterorumque corporalis legis præceptorum cultores, neque etiam eos qui ex Abrahami stirpe sunt, non Israelem, neque Judaicam gentem; sed simpliciter omnes qui habitant in domo Dei. Quid beatius